Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Cárnara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n°  02,3A  	de _1211  Ç )A 	 REQUERIMENTO N.° 069/2025

"Solicitação de Informação."

Livro

A
• OCb 	Fls   J1,

Senhor Presidente,

0 vereador que a este subscreve, nos termos regimentais vigentes, REQUER a mesa, ouvido

o plenário, o envio de oficio ao Exmo. Prefeito José Emanuel Rodrigues Artemenko, solicitando, por meio

das Secretarias competentes, que sejam prestadas as seguintes informações:

1. Quais os motivos que justificam a ausência de divulgação transparente e atualizada das

informações referentes ao almoxarifado municipal, tais como controle de estoque, entradas e saídas de

materiais, aquisição de bens e demais dados pertinentes?

2. Por que tais informações não se encontram publicadas de forma acessível no portal da

transparência da Prefeitura Municipal, contrariando o disposto na Lei de Acesso à Informação (Lei n°

12.527/2011) e na Lei da Transparência  (LC  n°131/2009)?

3. Solicita-se ainda que sejam encaminhadas:

• As informações completas referentes à gestão do almoxarifado municipal no exercício de 2024,

incluindo demonstrativos de controle, movimentação de materiais e relatórios de auditoria, se houver;

• As informações atualizadas da atual gestão, abrangendo o período de 1° de janeiro de 2025 até a

data de resposta a este requerimento;

• Medidas que estão sendo adotadas para garantir a transparência e o controle eficaz do almoxarifado

neste exercício.

4. 	Requer-se, por fim, que tais informações sejam disponibilizadas e amplamente divulgadas

no  site  oficial da Prefeitura Municipal, conforme determinam as normas de transparência pública e acesso

informação.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  14 de abril de 2025.

KAIO JOSE BALTHAZAR  FERREIRA

Vereador Autor

Endereço: Praça Nelson SaIles,  sin°  — 22  piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1